⁵ Hae videntur esse, quas affert BRAUNSBURGER, loc. cit., 49; quasque

Et circa il colloquio ⁶, di qua si giudicaua conueniente ogni sforzo honesto per impedirlo; ma poichè non si è potuto, è da procurare almeno con la diligenza che si potrà, che si faccia senza pregiudicio o danno della santa et catholica religione; et l' industria et fatica, che metterà V. R. in tal negocio, sarà molto bene collocata. Non ci hanno detto niente di parte di S. S.; ma uendendo nostro Padre vicario l' importanza della cosa, et la uolontà del Rmo. et Illmo. agostano ⁷, giudica che V. R. debbia fermarsi in tal impresa quanto potrà (essendo necessaria sua presentia) insin' al tempo de uenire alla congregazione ⁸; et per detto tempo sperriamo sarà finito il buon officio che V. R. nel colloquio potrà fare. Circa l' orationi et messe per lo negocio tanto importante, al quale attende V. R. et per la persona sua et dell'i suoi collegi, si è tenuta cura, et si tenerà non solamente in Roma ma etiam in tutta Italia; et non dico una messa per settimana, ma per ogni dì in Roma (et altre molte istraordinarie) si diranno ⁹. Degnisi Jesù X.^o guidar il tutto come sia più conueniente per il seruitio et gloria sua, et a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 12 di Febraro 1557.

Inscriptio. Ratisbona. Dr. Canisio.

ipse existimat scriptas ante medium Januarii fuisse. Sed ad praedictas litteras responsum non vidimus, licet Polancus, ex commissione, 12 Februarii, id promiserit. Putat BRAUNSBERGER, responsum hoc dedisse Polancum 6 Februarii. Ibid. 53. Si tamen litterae, 6 Februarii datae, rite perpendantur; responsum continent, non ad has, de quibus est quaestio, sed ad illas potius, quas dederat Canisius Januarii initio. Cf. laudatum auctorem, loc. cit. 37, et supra, epist. 388.

⁶ Sermo est de «colloquio religionis», seu de publica cum haereticis controversia, a protestantibus postulata, quam quidem multi catholici cum Ferdinandō rege probabant, aliis non paucis impugnantibus. Quos inter, Canisius noster erat, qui etiam contra regis decretum, colloquium approbans et indicens, scripsit. BRAUNSBERGER, loc. cit., 40, 51, 55.

⁷ Otto Truchsessius, qui omnino cupiebat Canisium colloquio interesse. Ibid., 55-56.

⁸ Congregationem generalem indicat, de qua videatur epist. 346, annot. 11.

⁹ De hac re, vide epist. 388, annot. 10.

394

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 13 FEBRUARII 1557^{1.}

*De turbulentis, Jona, Tilano et Covillonio.—De modo se gerendi
cum eis, Canisius edocetur.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Habbiamo uiste l' historie del Dr. Tilia² et Mtro Guillermo³. Crediamo che, quando arriui questa, saranno tutti due fuora di Praga, et l' uno in Ingolstadio, l' altro in Vienna. Se non fosse fatto, V. R. dia ordine si faccia, et Guillermo uenga a Ingolstadio, Tilia a Vienna; et con boie parole, l' uno dopo l' altro, conviene tirarli fuora, acciò non diano scandalo in quel collegio et città, doue sono conosciuti. Dopo che saranno rimossi con alcuno buon colore de Praga, V. R. ueda de mandargli in tempi diversi, acciò l' uno non sappia del altro, la uolta de Roma, non obstante ciò che era scritto de trattener' il Dr. Tilano nella provincia di Alemagna; o uero al tempo di uenir' alla congregazione menarà V. R. alcuno de loro; ma più conueniente sarebbe che uenessino peregrinando, et, se lo potessino patire, quanto più pueramente, saria meglio; pur in questo V. R. faccia secondo che li parerà. Del resto, come arriuino qua, si uederà ciò che conviene alla giustitia et esempio delli altri, et spero V. R. si trouerà a tempo di dire il suo parere. Se non uolessino uscir di Praga o uero uenire la uolta di Roma, V. R. gli comandi per parte di nostro Padre vicario in virtute sanctae obedientiae, acciò non

^{1.} Ex codice *Regest.* IV, fol. 298.

² De Tilano diximus in epist. 388. Sed querimoniae de hoc viro turbulento, magnae illae quidem, videndae sunt in ipsius Canisii litteris ad Lainum, Ratisbona datis 22 Januarii 1557. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 54 et seqq.

³ Gulielmus geldrensis, vel antuerpiensis, qui eo usque pervenit, ut M. Jonam, ministrum collegii pragensis, «pugnis vehementer ceciderit». Castigatus autem primo, postea fuit e Societate dejectus. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 683, annot. 2; BRAUNSBURGER, loc. cit., 60, annot. 6.

manchino; se bastassi manco che preccetto in uirtute obedientiae, V. R. non lo usi per non sbigottirli.

Del procurar si metta rimedio circa l' edificatione in Praga, V. R. l' hauerà hauuto per raccomandato, et il P. Dr. Lanoy ⁴.

Mandar Mtro. Hurtado ⁵ pare molto bene, et se altro rhetorico si mandarà, anche meglio, acciò non si torni in drieto di quello che s' era cominciato, massime con disedificatione. D' altre mutationi sarà libero a V. R. far quello che gli parerà.

Circa il Jona ⁶, pare a nostro Padre vicario che nelle cose della gola se gli dia rimedio per uia del medico, ordinandoli ciò che conuiene alla sua sanità corporale, et auisar detto medico che non sia troppo stretto, o uero slargarsi con lui oltre l' ordine del medico; et, quanto al defetto spirituale, mettasi etiam remedio, et uedasi non gli accada ciò che dice Sto. Basilio ⁷: che non ha uisto religioso che non uencessi la gola, che facesse buona reusita nella relligione. Circa l' esser uenuto senza licenza, di Praga, intendendo la ragione che lui dà, V. R. potrà prouedere della penitentia che parerà et della satisfattione in Praga, andando destramente acciò non si guasti più suo negocio.